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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Наркологические заболевания обусловлены

психологической зависимостью организма от негативно действующих на него

психоактивных веществ (ПАВ) [25, 44, 56, 57].

В Республике Татарстан (РТ), как и в целом по стране, ПАВ становятся

более доступными населению, все чаще вовлекаются в число потребителей

женщины и подростки [23, 101, 115, 149]. Разнообразие и постоянное обновление

ПАВ способствуют увеличению количества и изменению характера отравлений,

следовательно, возникает необходимость оптимизации традиционно

применяемых схем инфузионно-детоксикационной терапии (ИДТ) в наркологии

[32, 33, 121]. Врачебная практика подтверждает, что 1/5 от всех экстренно

поступающих в стационар больных – это пациенты с диагнозом «острое

отравление», чаще всего отравление ПАВ и их токсичными метаболитами [132].

Поскольку основная наркологическая помощь оказывается из федерального и

регионального бюджетов, вопросы рационального финансирования

лекарственного обеспечения (ЛО) наркологических стационаров приобретают все

большее значение [16, 53, 55]. В действующих стандартах медицинской помощи в

наркологии указаны фармакотерапевтические группы ЛП, содержащие несколько

наименований лекарственных препаратов детоксикационной терапии (ЛПДТ),

вследствие чего существует множество отличающихся по эффективности и

экономическим затратам схем ИДТ. Предполагается поиск более эффективных

схем ИДТ и увеличение интенсивности работы койки отделения реанимации и

интенсивной терапии (ОРИТ) [45, 46, 51, 227]. В то же время внедрение новых

схем терапии часто приводит к дополнительным расходам средств.

Фармакоэкономический анализ (ФЭА) схем ИДТ позволит на научной основе

отобрать более рациональные с экономической точки зрения медицинские

технологии и на их основе формировать оптимальные ассортиментные списки ЛП

для ОРИТ наркологического стационара.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам изучения затрат

на последствия алкоголизма для страны в целом и ФЭА применения ряда ЛП в
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терапии алкоголизма посвящены исследования ученых Р.И. Ягудиной,

А.Ю. Куликова [163, 176, 177]. Н.Г. Акуловой (2005 г.) на примере Тюменской

области были проведены исследования ЛО пациентов с алкогольной

интоксикацией, однако вопросы ЛО при отравлении другими ПАВ не

рассматривались [21]. Н.Г. Яковлевой (2007 г.) был изучен ассортимент ЛП

наркологического стационара г. Ставрополя, однако не рассматривалась его

соответствие современным стандартам специализированной медицинской

помощи в наркологии [180]. С.А. Царевым (2013 г.) была проведена

фармакоэкономическая оценка эффективности наркологической помощи

потребителям наркотиков (на примере Самарской области) [168, 169, 170].

М.В. Королевой (2015 г.) был проведен ФЭА эффективности применения ряда ЛП

у больных алкоголизмом с токсическим поражением печени [84].

Согласно литературным данным, ранее не рассматривались аспекты и

влияние эффективной лекарственной терапии на интенсивность использования

койки ОРИТ наркологического стационара. Вопросы лекарственного обеспечения

ИДТ в наркологии на основе анализа современных стандартов

специализированной медицинской помощи при отравлении всеми видами ПАВ,

оценки состояния сегмента ЛПДТ фармацевтического рынка и с применением

ФЭА инфузионно-детоксикационной терапии ранее не изучались [28]. В данной

диссертационной работе это предопределило выбор темы, формулировку цели и

задач для ее достижения.

Цель исследования. Разработать методический подход к оптимизации

лекарственного обеспечения ИДТ в наркологии на региональном уровне на

примере Республики Татарстан.

В процессе достижения цели были сформулированы следующие задачи:

1. Систематизировать данные научной литературы по организации

лекарственной помощи при ИДТ в наркологии и статистические данные по

эпидемиологии наркологических заболеваний. Сформировать профиль пациента

ОРИТ наркологического стационара РТ.
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2. Провести сравнительный анализ ассортимента ЛПДТ в наркологии,

зарегистрированных в Государственном Реестре лекарственных средств РФ, на

региональном фармацевтическом рынке и в наркологических стационарах РТ.

3. Изучить современное состояние лекарственного обеспечения ОРИТ

наркологического стационара РТ. Выявить схемы ИДТ, назначаемые в ОРИТ, как

фактор, влияющий на формирование ассортиментного списка ЛПДТ.

4. Установить структуру затрат на ИДТ в отделении реанимации

наркологического стационара РТ. Обосновать критерий оценки экономической

эффективности ИДТ. Провести фармакоэкономический анализ схем ИДТ в

отделении реанимации наркологического стационара РТ.

5. Разработать систему помощи для принятия фармацевтических решений по

формированию оптимальных по фармакоэкономическим критериям

ассортиментных списков ЛПДТ для ОРИТ наркологического стационара РТ на

основе методологии фармакоэкономического анализа.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных

исследований ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский

университет Министерства здравоохранения Российской Федерации».

Методологическая основа. Объекты и методы исследования.

Методологическая основа исследования основана на принципах охраны

здоровья граждан, развития здравоохранения в целом, организации ЛО и оказания

медицинской помощи надлежащего качества. Использовалась методология ФЭА,

положения теории маркетинга, сравнительного и ситуационного анализа,

структурного и статистического анализа, системного и регионального подхода,

метод экспертных оценок. Оценку полученных данных проводили методами

статистического анализа с использованием программы Microsoft Office Excel.

Объекты исследования: статистические данные, характеризующие

состояние и структуру общей заболеваемости наркологическими расстройствами

за период 2009-2013 г.г., данные статистических отчетных форм наркологических

стационаров РТ; реанимационные карты с листами назначений и листами
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основных показателей состояния больного 011/у (696 шт.) за период 2011-16 гг.;

российский и региональный (РТ) фармацевтический рынок ЛПДТ, ассортимент

ЛПДТ наркологического стационара: прайс-листы оптовых поставщиков ЛП,

данные по ассортименту ГУП «Таттехмедфарм», требования-накладные

отделений реанимации, товарно-транспортные накладные (№1-Т).

Источниками информации служили: нормативно-правовые документы в

области здравоохранения и обращения лекарственных средств; сборники

статистических материалов, официальные отчеты МЗ РФ и МЗ РТ; научные

публикации, интернет-сайты.

Научная новизна исследования. В результате проведенных исследований:

- выявлены факторы, требующие оптимизации лекарственного обеспечения

ИДТ наркологических больных в регионе: рост госпитальной заболеваемости в

наркологии и нерациональная организация лекарственного обеспечения ОРИТ

наркологического стационара. Результаты сравнительного анализа числовых

показателей наркологической ситуации показали, что за период 2009-2013 гг. в

России наблюдалось снижение общего количества зарегистрированных

наркологических расстройств в 1,16 раз, а в РТ – увеличение в 1,02 раза.

Увеличилось число женщин, больных наркоманией как в России, так и в РТ.

По РТ увеличилось количество алкогольных психозов (+21,75%), больных

наркоманией (+3,78%), токсикоманией (+9,97%);

- сформирован профиль пациента ОРИТ наркологического стационара РТ:

преобладание среди пациентов ОРИТ мужчин, работающих лиц трудоспособного

возраста, состоящих в браке, чаще всего жителей города. Средний возраст

отравившихся алкоголем составлял 40-59, наркотиками и другими ПАВ -

20-39 лет. Пациенты поступали в наркологический стационар в тяжелом

состоянии и с хроническими заболеваниями;

- с применением метода маркетингового анализа выявлено, что ЛПДТ на

фармацевтическом рынке РФ и РТ представлены 25 ФТГ (649 и 375 ЛП

соответственно); фармацевтические рынки ЛПДТ России и РТ достаточно

обновлены (индекс обновления 0,23 и 0,18 соответственно). Ассортимент ЛПДТ

http://government.ru/department/23/

8

аптечной организации наркологического стационара представлены 22 ФТГ

(210 ЛП). Ассортимент ЛПДТ достаточно широкий (коэффициент широты 0,88),

полный (коэффициент полноты 0,83), но разновидность небольшая (коэффициент

глубины 0,33); внутри ФТГ ассортимент устойчивый (коэффициенты

устойчивости близки к 1), лидер - ФТГ «Для восстановления баланса

электролитов». Фармацевтический рынок РТ использовал 57,8%

зарегистрированных в России ЛПДТ, а АО наркологического стационара - 56,0%

от представленного на фармацевтическом рынке РТ;

- на основе комплексного анализа учетной документации наркологических

стационаров РТ за период 2011-2016 гг., стандартов медицинской помощи в

наркологии, научной литературы, перечня ЖНВЛП выявлено 13 схем ИДТ, как

фактор, влияющий на формирование ассортиментного списка ЛПДТ;

- предложено использование показателя «Функция больничной койки» как

критерия эффективности, отражающего как медицинскую, так и экономическую

составляющую работы наркологического стационара;

- разработан комплекс показателей для оценки стоимости ИДТ, с учетом

затрат на фармакотерапию, расходные медицинские материалы и койко-день, что

позволило на основе ФЭА провести сравнительный анализ затрат на ИДТ и

установить экономически предпочтительные схемы по критерию «затраты-

эффективность»;

- разработана система помощи для принятия фармацевтических решений,

предназначенная для оценки уровня лекарственного обеспечения ИДТ с учетом

клинических и фармакоэкономических параметров (фармакоэкономическая

модель оптимизации). С использованием метода моделирования представлены

экономические последствия от перераспределения пациентов на терапию по более

эффективным (по критерию «функция больничной койки») схемам ИДТ, а так же

от внедрения инновационной технологии - схемы №1. Сформированы

оптимальные по фармакоэкономическим критериям ассортиментные списки

ЛПДТ для ОРИТ наркологического стационара РТ.
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Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в

новом методическом подходе к оптимизации лекарственного обеспечения ОРИТ

наркологического стационара, основанном на использовании ФЭА для выявления

экономически предпочтительных схем ИДТ и формирования на их основе

оптимального ассортиментного списка ЛПДТ.

Практическая значимость и внедрение результатов исследования.

Результаты диссертационного исследования используются при

планировании и организации мероприятий по ЛО наркологических стационаров

МЗ РТ (акт внедрения от 22.02.18), в ГАУЗ «Республиканский наркологический

диспансер МЗ РТ» (акт внедрения от 11.09.18) и в Государственном унитарном

предприятии «Медицинская техника и Фармация Татарстана» (акт внедрения от

10.10.17). Материалы диссертационной работы были представлены на

электронном носителе и состояли из: фармакоэкономической модели

оптимизации ЛО наркологических больных для проведения

фармакоэкономических расчетов в формате Microsoft Excel; системы помощи для

принятия фармацевтических решений при реализации мероприятий по

оптимизации лекарственного обеспечения ИДТ в отделении реанимации

наркологического стационара регионального уровня; оптимальных в зависимости

от поставленных задач (сокращение длительности курса ИДТ, увеличение

количества пролеченных больных, экономия бюджетных средств)

ассортиментных списков ЛПДТ для отделения реанимации.

Материалы диссертационной работы (фармакоэкономическая оценка

детоксикационной терапии) включены в учебное пособие [155] по теме

«Фармакоэкономический анализ» и используются в учебном процессе в системе

дополнительного профессионального образования провизоров (акты внедрения

ФГБОУ ВО: «Иркутская государственная медицинская академия

последипломного образования от 26.09.17; Нижегородская государственная

медицинская академия от 29.09.17; «Казанский государственный медицинский

университет» от 30.06.17; «Самарский государственный медицинский

университет» от 27.09.17).
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Достоверность научных положений и выводов подтверждается

применением современных и апробированных научных методов исследования и

достаточным объемом информации.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на научной конференции «Вопросы повышения качества

последипломной подготовки фармацевтических кадров» (Казань, 2011, 2012,

2013), III Международной конференции по науке «Современная наука: тенденции

развития» (Краснодар, 2012), IV Российской научно-практической конференции

«Здоровье человека в ХХI веке» (Казань, 2012), ХVII Всероссийской научно-

практической конференции «Молодые учёные в медицине» (Казань, 2012),

Международной научно-практической конференции «Современные тенденции в

образовании и науке: тенденции развития» (Тамбов, 2013), Конференции,

посвященный 35-летию кафедры УЭФ ГБОУ ВПО «КазГМУ МЗ РФ» (Казань,

2014), Международной научно-практической конференции: «Актуальные вопросы

образования и науки» (Тамбов, 2014).

Личное участие автора. Вклад автора является определяющим и

заключается в непосредственном участии в выборе темы, постановке задач,

получении практических результатов, публикации результатов и их внедрении в

практическую деятельность, оформление результатов исследования в виде

диссертации и автореферата.

Публикации материалов исследования. По теме диссертации

опубликована 21 научная статья, из них 6 статей в изданиях Перечня ВАК.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа ассортимента ЛПДТ в наркологии, зарегистрированных

в Государственном реестре лекарственных средств РФ, на региональном

фармацевтическом рынке и в наркологических стационарах РТ.

2. Профиль пациента ОРИТ наркологического стационара РТ.

3. Схемы ИДТ в отделениях реанимации, как фактор, влияющий на

формирование ассортиментного списка ЛП в наркологических стационарах РТ.
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4. Структура затрат на ИДТ в отделении реанимации наркологического

стационара РТ по показателям: стоимость фармакотерапии, расходных

медицинских материалов и койко-дня. Показатель «Функция больничной койки»

как критерий экономической эффективности ИДТ.

5. Результаты фармакоэкономической оценки схем ИДТ в отделении

реанимации наркологического стационара РТ.

6. Система помощи для принятия фармацевтических решений при реализации

мероприятий по оптимизации лекарственного обеспечения ИДТ в отделении

реанимации регионального наркологического стационара. Оптимальные в

зависимости от поставленных задач (сокращение длительности курса ИДТ,

увеличение количества пролеченных больных, экономия бюджетных средств)

ассортиментные списки ЛПДТ для отделения реанимации наркологического

стационара.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.03 -

организация фармацевтического дела, пунктам 2, 3 и 10 паспорта специальности.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

163 страницах компьютерного текста (без приложений), содержит 3 приложения

(46 страниц), 24 таблицы, 48 рисунков. Диссертация состоит из введения, 6 глав

(обзор литературы, характеристика программы и этапов исследования, 4 главы

экспериментальных исследований), заключения. Список литературы содержит

280 источников, из которых 100 на иностранном языке.
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ГЛАВА 1. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ НАРКОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

И ОБЗОР ФАРМАКОЭКОНОМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

В НАРКОЛОГИИ

1.1 Эпидемиология и медико-социальное значение наркологических

заболеваний

На современном этапе наркологические заболевания представляют

серьезную угрозу здоровью населения во всем мире в связи с эпидемическим

характером их распространения. Тенденция к увеличению распространенности

наркологических заболеваний среди населения отмечается как отечественными,

так и зарубежными исследователями [20, 73, 127, 133, 186, 239, 243].

По данным Европейской Коллегии каждый год от 6 до 9% населения

Европейского Союза (7,1 млн. чел.) страдают зависимостью от алкоголя и от 1 до

2% (2 млн. чел.) имеют зависимость от наркотических ПАВ [187, 251]. В 2014 г.

по данным Международного комитета ООН по контролю над наркотиками

(МККН) количество потребителей ПАВ в мире составило порядка 260 млн.

человек [58]. Этому способствовало увеличение количества новых наркотических

средств на рынке ПАВ, например, в 2015 году Управлению ООН по наркотикам и

преступности стало известно о 75 впервые обнаруженных новых веществах, в то

время как в 2014 году их было 66 [30]. ВОЗ ведёт статистику пьющих стран с

1961 года, составляет рейтинг самых пьющих стран мира и на основе этих данных

разрабатываются специальные программы по борьбе с распространением

алкоголя. Зарубежные исследователи отмечают, что по сравнению с другими

европейскими странами, потребление алкоголя в Германии остается на высоком

уровне (11,7 л на душу населения), т. к. это единственная страна Европейского

Союза, где распитие спиртных напитков разрешено властью повсеместно [277].

По данным W. El Ansari и соавт. (2014) в Швеции в период 2009-2014 гг. также

отмечено увеличение употребление алкоголя [210]. D.S. Hasin и соавт. (2015)

отметили, что злоупотребление наркотиками в США за 10 лет наблюдения

возросло более чем в два раза [252].
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Бремя алкоголизма в Германии составляет 1,13% ВВП, в Австралии 1%,

в Канаде 1,6%, в США 2,4% ВВП [127].

Список пьющих стран в рейтинге ВОЗ более десяти лет возглавляют

государства образованные из бывших республик СССР. Возглавляет список

республика Беларусь (17,5 л на душу населения), Россия (16,2 л на душу

населения) практически всегда в середине десятки. Данные о распространенности

наркологических заболеваний в России показывают, что за последнее 10 лет

число людей с наркотической, токсикоманической и алкогольной зависимостью

увеличилось более чем в 10 раз. В 2014 г. в России было зарегистрировано

2 776 025 человек с наркологическими расстройствами, т.е. около 2% численности

населения [74]. Частота наркологических заболеваний по данным разных авторов

[65, 66, 72, 116, 185, 187, 192] остается высокой, широко варьируя в зависимости

от региональных особенностей. В отдельных регионах показатели

распространенности алкоголизма значительно превышают средние по стране и

достигают 2-5% общей численности населения [57, 91].

Результаты эпидемиологических исследований доказывают, что среди

наркологических расстройств преобладают алкогольные психозы [33, 59, 74,

259]. Статистика последних лет свидетельствует, что почти каждый пятый

госпитализированный больной алкогольной зависимостью (19,5%) – это больной

с алкогольным психозом [48, 195, 241]. Представленные в литературе данные

показывают, что в России в 2014 г. число больных наркоманией и лиц,

употребляющих наркотики с вредными последствиями достигло 547 215 чел., что

говорит о повышении данного показателя по сравнению с 2013 годом [74].

Данные научных публикаций свидетельствуют о значительном увеличении за

последние 15 лет (в несколько десятков раз) числа лиц с отравлением

наркотиками [38, 62, 92, 132]. Медицинская статистика показывает, что от 40 до

74% пациентов, поступающих в специализированный стационар составляют

отравившиеся медикаментами психотропного действия и от 12 до 20% -

наркотиками [94]. По результатам исследований отечественных авторов было

[…]


В блоке №1 анкеты указывается:

1. Пол_________________________________________________________________

2. Возраст______________________________________________________________

3. Стаж работы общий (по специальности)__________________________________

4. Лечебное учреждение - нарк. кабинет / больница / диспансер

(нужное подчеркнуть)

5. Должность - врач / зав. нарк. каб. / зав. отделением / зам. гл. врача / глав. врач

(нужное подчеркнуть)

6. Ученая степень______________________________________________________

В блоке №2 анкеты указывается:

Дайте, пожалуйста, комплексную оценку потребительских свойств ЛПДТ по

четырехбалльной шкале:

 4 балла - эффективный ЛП в рациональной лекарственной форме и дозировке, нет побочных

эффектов и противопоказаний, цена доступна;

 3 балла – эффективный ЛП в рациональной лекарственной форме и дозировке, нет побочных

эффектов и противопоказаний, цена очень высокая для бюджетных клиник;

 2 балла – эффективный ЛП в рациональной лекарственной форме и дозировке, есть

незначительные побочные эффекты;

 1 балл – неэффективный ЛП, может быть исключён из медицинского применения, побочные

эффекты опасны для здоровья пациента.
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1 2 3 4 5 6 7

I. Плазмозамещающие и дезинтоксикационные средства

1 Натрия хлорид р-р д/инф. изот. 0,9% - 400,0фл.

2 Глюкоза р-р д/ин. 10% - 200, фл.

3 Глюкоза р-р д/инф. 40% - 10,0, амп.

4 Реополиглюкин р-р д/инф. 10% - 400,0, фл.

5 Полиглюкин р-р д/инф. 6% - 400,0, фл.

6 Ацесоль р-р д/инф. - 400,0, фл.

7 Дисоль р-р д/инф. - 400,0, фл.

8 Полифер р-р д/инф. 400,0, фл.

9 Гемодез Н р-р д/инф. - 250,0, фл.

10 Реоглюман р-р д/инф. - 400,0, фл.

11 Хлосоль р-р д/инф. - 400,0, фл.

12 Трисоль р-р д/инф. - 400,0, фл.

13 Квартасоль р-р д/инф. - 250,0, ёмк. п/э.

14 Рондекс р-р д/инф. - 400,0, фл.

15 Раствор Рингера р-р д/инф. - 250,0, ёмк. п/э.

16 Желатиноль р-р д/инф. - 450,0, фл.

II. Витамины

1 Аскорбиновая кислота р-р д/инъек. 10%-1,0, амп.

2 Пиридоксина г/х р-р д/инъек. 1%,-1,0, амп.

3 Тиамин хлорид р-р д/инъек. 5%-1,0, амп.

4 Цианокобаламин р-р д/инъек. 200,0 мкг-1,0, амп.

5 Викасол р-р в/м введ. 1%-1,0, амп.

6 Кокарбоксилазы г/х лиоф. пор. приг. р-ра для ин. 50 мг, амп.
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7 Токоферола ацетат (Витамин Е) р-р д/инъек. 10%-1,0, амп.

8 Никотиновой кислоты р-р д/инъек. 1%-1,0, амп.

III. Препараты для коррекции кислотно-основного баланса

1 Натрия гидрокарбонат р-р д/инф. - 200,0, фл.

2 Калия хлорид р-р д/инъек. 4%-10,0, амп.

3 Кальция хлорид р-р в/в введ. 10%- 10,0, амп.

4 Магния сульфат р-р д/инъек. 25%- 10,0, амп.

5 Кальция глюконат р-р в/в введ. 10%-5,0, амп.

IV. Спазмолитики

1 Эуфиллин р-р д/инъек. 2%- 5,0 амп.

2 Но-шпа р-р д/инъек. 40 мг-2,0, амп.

3 Папаверина г/х р-р д/инъек. 2%-2,0, амп.

4 Дибазол р-р д/инъек. 1% - 2,0, амп.

5 Пентоксифиллин р-р д/инъек. 2%-5,0, амп.

V. Диуретики

1 Лазикс р-р д/инъек. 20 мг-2,0, амп.

2 Верошпирон таб. 25 мг, 20 шт.

3 Фуросемид р-р д/инъек. 1%-2,0, амп.

VI. Аналептики и психостимуляторы

1 Кофеин-бензоат натрия р-р д/инъек. 10%-2,0, амп.

2 Кордиамин р-р д/инъек. 25%-2,0, амп.

3 Сульфокамфокаин р-р д/инъек. 10%-2,0, амп.

VIII. Гормоны

1
Инсулин бетасинт ленте Е40-С сусп. д/ин.
40 МЕ/мл-10,0, фл.

2 Инсулин Максирапид ВО-С р-р д/ин. 400 МЕ-10,0, фл.

3 Инсулин С р-р д/ин. 40 МЕ/мл-10,0, фл.

4 Химулин р-р д/ин. 100 МЕ/мл-10,0, фл.

5 Инсулин Монотард р-р д/ин. 40 МЕ/мл-10,0, фл.
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6 Актрапид НМ р-р д/ин. 100 МЕ/мл-10,0, фл.

7 Протафан р-р д/ин. 100 МЕ/мл-10,0, фл.

8 Актрапид 100 МЕ р-р д/ин. 100 МЕ/мл-10,0, фл.

9 Хумалог р-р д/ин. 100 МЕ/мл-10,0, фл.

10 Преднизолон р-р д/ин. 30 мг/мл-1,0, амп.

VIII. Препараты, стимулирующие метаболические процессы

1 Рибоксин р-р д/инъек. 2%-10,0, амп.

2 Актовегин р-р д/инф. с NaCl 20%-250,0, фл.

3 АТФ р-р д/инъек. 1%-1,0, амп.

IX. Ноотропы

1 Кавинтон р-р /инъек.10 мг/мл-2,0, амп.

2 Пирацетам р-р д/инъек. 20%-5,0, амп.

3 Ноотропил р-р д/инъек. 20%-15,0, амп.

4 Пикамелон р-р д/инъек. 10%-2,0, амп.

X. Сердечные гликозиды

1 Дигоксин р-р д/инъек. 0,025%-1,0, амп.

XI. Гепатопротекторы

1 Эссенциале р-р д/инъек. 5,0, амп.

2 Карсил др. 35 мг, капс. 100 мг

XII. Антидоты

1 Унитиол р-р в/м и п/к введения 5%-5,0, амп.

2 Натрия тиосульфат р-р д/инъек. 30%-5,0, амп.

XIII.Коронарорасширяющие

1 Эналоприл таб. 10 мг-5 шт.

2 Веропамил таб. п/о 80 мг-10 шт.

3 Нитроглицирин таб. 0,5 мг-40 шт.

4 Клофилин таб. 0,15 мг-50 шт.

5 Изосорбид динитрат капс. 0,01 г-50 шт.
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XIV. Нейролептики

1 Эглонил р-р д/инъек. 100 мг-2,0, амп.

2 Аминазин р-р д/инъек. 2,5%-2,0, амп.

3 Дроперидол р-р д/инъек. 0,25%-2,0, амп.

4 Тизерцин р-р д/инъек. 25 мг/мл-1,0, амп.

XV. Транквилизаторы

1 Сибазон р-р д/инъек. 0,5%-2,0, амп.

2 Реланиум р-р д/инъек. 10 мг-2,0, амп.

3 Седуксен р-р д/инъек. 10 мг-2,0, амп.

XVI. Антибиотики

1
Бензилпенициллина натривая соль р-р д/инъек.
500 000 ЕД-фл.

2 Гентамицина сульфат р-р д/инъек. 4%-2,0, амп.

3 Гентамицин Ферейн р-р д/инъек. 4%-2,0, амп.

4 Гентамицин К р-р д/инъек. 40 мг-1,0, амп.

5 Оксациллин натриевая соль р-р д/инъек. 250 мг, фл.

6 Ампициллин натривая соль р-р д/инъек. 250 мг-10,0 фл.

7 Цефамизин р-р д/инъек. 0,5 г-10,0 фл.

XVII. Противорвотные

1 Метоклопромид р-р д/инъек. 5 мг/мл-2,0, амп.

2 Церукал р-р д/инъек. 10 мг/мл-2,0, амп.

XVIII. Перефирические холиноблокаторы

1 Атропина сульфат р-р д/инъек. 0,1%-1,0, амп.

XIX. Дофаминолитики

1 Дофамин р-р д/инъек. 1%-5,0, амп.

XX. Антикоагулянты

1 Гепарин натрий р-р д/инъек. 25 000 МЕ-5,0, фл.

XXI. Ангиопротекторы

1 Этамзил натрия р-р д/инъек. 12,5%-2,0, амп.

XXII. Антифибринолитики

1 Аминокапроновой к-ты р-р д/инф. 5%-100,0, фл.
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XXIII. Ненаркотические анальгетики

1 Баралгин р-р д/инъек. 5,0, амп.

2 Анальгин р-р д/инъек. 25%-2,0, амп.

XXIV. Наркотические анальгетики

1 Налоксон р-р д/инъек. 0,4 мг/мл, амп.

XXV. Антигистаминные препараты

1 Супрастин р-р д/инъек. 20 мг/мл-1,0, амп.

2 Димедрол р-р д/инъек. 1%-1,0, амп.

3 Тавегил р-р д/инъек. 1 мг-2,0, амп.

XXVI. Нормотимики

1 Натрия оксибутират р-р д/инъек. 20%-10,0, амп.

XXVII. Противобактериальные

1 Трихопол таб. 250 мг

Если вы используете препараты, отсутствующие в анкете, пожалуйста, ниже перечислите их и оцените
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АНКЕТА ДЛЯ ВРАЧЕЙ ОТДЕЛЕНИЯ РЕАНИМАЦИИ

НАРКОЛОГИЧЕСКОГО СТАЦИОНАРА

Анкета предназначена для проведения экспертной оценки схем инфузионно-детоксикационной

терапии отравлений психоактивными веществами в отделении реанимации наркологического

стационара.

Уважаемый коллега!

С целью оптимизации лекарственного обеспечения наркологических стационаров Республики

Татарстан проводятся исследования схем инфузионно-детоксикационной терапии отравлений

психоактивными веществами. Нам очень ценно и важно Ваше мнение как квалифицированного

специалиста по этой проблеме.

Позвольте дать Вам инструкции по заполнению анкет. В части I необходимо заполнить общие

данные о респонденте.

I часть

1. Возраст______________________________________________________________________________

2. Стаж работы в медицине____________________________________________________________

3. Стаж работы в наркологии___________________________________________________________

4. Должность________________________________________________________________________

5. Квалификационная категории________________________________________________________

6. Ученая степень____________________________________________________________________

II часть

Выскажите, пожалуйста, Ваше мнение, используя знаки «+» или «-».

1. Укажите источники получения информации о схемах инфузионно-детоксикационной терапии

отравлений психоактивными веществами с указанием степени их влияния на оценку по

четырехбалльной шкале:

медицинская литература______________________________________________________________

практический опыт___________________________________________________________________

информация получена от коллег________________________________________________________

на курсах повышения квалификации_____________________________________________________

2. Доступна ли такая информация:

да________________________________________________________________________________________

нет_______________________________________________________________________________________

3. Отношение к новым схемам инфузионно-детоксикационной терапии:

положительное_____________________________________________________________________________

отрицательное_____________________________________________________________________________

4. Факторы, влияющие на выбор схемы инфузионно-детоксикационной терапии:

эффективность ____________________________________________________________________________

стадия заболевания и тяжесть течения заболевания______________________________________________

наличие сопутствующей патологии___________________________________________________________

традиционность применения в стандартных схемах______________________________________________

ассортимент ЛП в стационаре________________________________________________________________

собственный опыт__________________________________________________________________________

5. Нужна ли администрации наркологического стационара информация о затратах на единицу

эффективности по критерию «Функция больничной койки» для схем ИДТ с целью экономии бюджетных

средств?_________________________________________________________________

6. Вы хотели бы знать как зависит стоимость лечения от выбранной терапевтической технологии

(схемы ИДТ)?_______________________________________________________________________
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III часть

Рассмотрите предложенные для анализа схемы инфузионно-детоксикационной терапии и

дайте комплексную оценку эффективности, частоты назначения и безопасности по

четырехбалльной шкале:

 4 балла – очень эффективная схема, очень часто назначается, нет побочных эффектов;

 3 балла – эффективная схема, часто назначается, есть незначительные побочные

эффекты;

 2 балла – малоэффективная схема, мало назначается, есть значительные побочные

эффекты;

 1 балл – неэффективная схема, может быть исключена из медицинского применения,

побочные эффекты опасны для здоровья пациента.

Схема Эффективность

схемы

Частота

назначения

Безопасность

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13