В Диссертационный совет Д208.068.02
при Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении
высшего образования
«Пермская государственная фармацевтическая академия»
Министерства Здравоохранения Российской Федерации

Отзыв

на автореферат диссертационной работы Сидуллина Антона Юрьевича на тему: «Оптимизация лекарственного обеспечения инфузионно-детоксикационной терапии в наркологии на региональном уровне (на примере республики Татарстан)», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03- Организация фармацевтического дела

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнения, потому что лечение наркологических пациентов является серьезной медико-социальной проблемой не только нашего государства, но и мирового сообщества. Автором всесторонне изучены действующие в настоящее время стандарты медицинской помощи в наркологии, а также результаты ранее выполненных научных работ по вопросам лекарственного обеспечения лиц, страдающих от наркологических заболеваний, в том числе от алкогольной зависимости, сделаны корректные ссылки с указанием как ученых, так и периода исследования. Это позволило выявить основные, еще нерешенные научные проблемы, которые необходимо изучить в современных условиях для оптимизации лекарственного обеспечения пациентов в наркологии.

Целью диссертационного исследования явилась разработка методического подхода к оптимизации лекарственного обеспечения инфузионно-детоксикационной терапии (ИДТ) в наркологии на региональном уровне. Данным регионом обоснованно выбрана Республика Татарстан.

Для достижения цели работы были определены и последовательно решены пять взаимосвязанных задач, позволившие составить аргументированную программу исследования. Задачи согласуются с научной новизной, основными положениями, выносимыми на защиту и обоснованным заключением.

Использование методологических основ маркетинга, фармакоэкономического и других современных методов анализа, включая информационные технологии, значительный объем первичных и отчетных форм медицинских документов за продолжительный временной период позволили автору получить репрезентативные результаты для обоснованных выводов и предложений, направленных на совершенствование лекарственного обеспечения ИДТ в наркологии.

Научная новизна исследования заключается в выявлении факторов, которые целесообразно учитывать в процессе оптимизации лекарственного обеспечения ИДТ наркологических пациентов в регионе, формировании профиля пациента отделения реанимации и интенсивной терапии наркологического стационара; определении конкретного ассортимента, необходимых для лечения лекарственных препаратов с учетом схем ИДТ; разработке комплекса показателей для оценки стоимости ИДТ по критерию «затраты-эффективность». Важны предложения использования показателя «Функция больничной койки»; системы помощи для принятия фармацевтических решений по оценке уровня лекарственного обеспечения ИДТ с учетом клинических и фармакоэкономических параметров. Положительно, что представлены экономические последствия от перераспределения пациентов на терапию по более эффективным схемам ИДТ, а также сформированные по фармакоэкономическим критериям ассортиментные списки необходимых при терапевтическом лечении наркологических пациентов лекарственных препаратов.

Практическая значимость работы состоит в подготовке материалов, используемых в практическом здравоохранении Республики Татарстан и в системе дополнительного профессионального образования провизоров, о чем свидетельствуют соответствующие ссылки на акты внедрения.

Основные результаты исследования были доложены на различных научных конференциях последних лет, начиная с 2011 года, и опубликованы в 21 научной статье, в том числе 6 статей в журналах Перечня ВАК.

Автореферат изложен логично, отражает всю структуру диссертации: введение, шесть глав, заключение, хорошо иллюстрирован 6 рисунками и 9 таблицами.

На основании знакомства с авторефератом и рядом публикаций считаем, что поставленная цель диссертационного исследования достигнута.

Замечаний и вопросов по автореферату не имеем.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа Сидуллина Антона Юрьевича на тему: «Оптимизация лекарственного обеспечения инфузионно-детоксикационной терапии в наркологии на региональном уровне (на примере республики Татарстан)» является актуальной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена научная проблема по разработке методического подхода к оптимизации лекарственного обеспечения инфузионно-детоксикационной терапии в наркологии на региональном уровне, имеющая важное значение для фармации.

Диссертационная работа по своему объему, уровню исследований, обоснованности результатов и выводов, научной новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Сидуллин Антон Юрьевич

заслуживает присуждения учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы Диссертационного совета Д.208.068.02.

Доктор фармацевтических наук (специальность 14.04.03- организация фармацевтического дела), доцент, профессор кафедры организации и экономики фармации Пятигорского медико-фармацевтического института-филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации

22.03.2019

Таисия Ивановна Кабакова

357532, Российская Федерация, г. Пятигорск Ставропольского края, пр.Калинина, д.11

телефон 8-905-446-07-62

электронная почта: kabtais@mail.ru

Подпись Кабаковой Т.И. и изложенные сведения заверяю:

Начальник Отдела кадров
Пятигорского медико-фармацевтического института-
филиала ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный медицинский университет»
Минздрава России
22 марта 2019 г.

И.Б.Злобина